
21/06/2018 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=722404&tipo=t 1/6

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
 Universidade Federal da Paraíba

  
Termo de Homologação do Pregão Eletrônico

Nº 00055/2017 (SRP)
  

Às 09:14 horas do dia 29 de maio de 2018, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade
competente, Sr. ALUISIO MARIO LINS SOUTO, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 23074079257201782,
Pregão nº 00055/2017. 
 

 
Resultado da Homologação

 
Item: 1
Descrição: CABO EXTENSOR
Descrição Complementar: CABO EXTENSOR, TIPO FLEXÍVEL, TIPO SAÍDA MACHO/FÊMEA, COMPRIMENTO 30 M,
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS REVESTIDO À COBRE COM 3 PINOS XLR, TIPO CABO DMX, RESISTÊNCIA 127 OHM
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 50 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 99,3300 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: TECNO TRADE COMERCIO E SERVICOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 74,6900 e a quantidade
de 50 UNIDADE .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 22/05/2018
08:07:14 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: TECNO TRADE COMERCIO E

SERVICOS LTDA, CNPJ/CPF: 09.087.468/0001-30, Melhor lance: R$ 74,6900

Homologado 29/05/2018
09:14:23

ALUISIO
MARIO LINS

SOUTO

 
Item: 2
Descrição: CABO CONEXÃO
Descrição Complementar: CABO CONEXÃO, APLICAÇÃO CONECTAR FONTE AO EQUIPAMENTO STORAGE, REFERÊNCIA
DMX3PCBL3YAG
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 54 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 30,3700 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: MAPE COMERCIALIZACAO E REPRESENTACAO LTDA , pelo melhor lance de R$ 28,9700 e a
quantidade de 54 UNIDADE .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 22/05/2018
08:18:49 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: MAPE COMERCIALIZACAO E
REPRESENTACAO LTDA, CNPJ/CPF: 05.379.350/0001-24, Melhor lance: R$

28,9700

Homologado 29/05/2018
09:14:32

ALUISIO
MARIO LINS

SOUTO

 
Item: 3
Descrição: FERRO DE PASSAR
Descrição Complementar: FERRO DE PASSAR, NOME FERRO DE ENGOMAR ELETRICO
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP



21/06/2018 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=722404&tipo=t 2/6

Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 15 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 142,8200 Situação: Cancelado na aceitação

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Cancelado
na aceitação

04/05/2018
09:11:39 -

Item cancelado na aceitação. Motivo: Item cancelado em razão de ter havido a
recusa da única proposta cadastrada no sistema, conforme parecer da equipe de

apoio.

Homologado 29/05/2018
09:14:39

ALUISIO
MARIO LINS

SOUTO

 
Item: 4
Descrição: MÁQUINA COSTURA TECIDO
Descrição Complementar: MÁQUINA COSTURA TECIDO, NOME MAQUINA DE COSTURAR TECIDO TIPO DOMESTIC
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 6 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 835,9000 Situação: Cancelado na aceitação

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações
Cancelado

na aceitação
14/05/2018
09:43:32 - Item cancelado na aceitação. Motivo: Item cancelado em razão de não haver

mais propostas cadastradas para o fornecimento do item.

Homologado 29/05/2018
09:14:39

ALUISIO MARIO
LINS SOUTO

 
Item: 5
Descrição: MÁQUINA COSTURA TECIDO
Descrição Complementar: MÁQUINA COSTURA TECIDO, NOME MAQUINA DE COSTURAR TECIDO TIPO DOMESTIC
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 4 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 2.529,3300 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: L.F.SILVA-MAQUINAS , pelo melhor lance de R$ 2.529,0000 e a quantidade de 4 UNIDADE .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 11/06/2018
13:13:35 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: L.F.SILVA-MAQUINAS,

CNPJ/CPF: 07.859.420/0001-77, Melhor lance: R$ 2.529,0000

Homologado 11/06/2018
15:02:55

ALUISIO MARIO
LINS SOUTO

 
Item: 6
Descrição: MÁQUINA COSTURA TECIDO
Descrição Complementar: MÁQUINA COSTURA TECIDO, NOME MAQUINA DE COSTURAR TECIDO TIPO DOMESTIC
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 6 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 732,9300 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: L.F.SILVA-MAQUINAS , pelo melhor lance de R$ 732,9300 e a quantidade de 6 UNIDADE .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 11/06/2018
13:13:35 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: L.F.SILVA-MAQUINAS,

CNPJ/CPF: 07.859.420/0001-77, Melhor lance: R$ 732,9300

Homologado 11/06/2018
15:02:55

ALUISIO MARIO
LINS SOUTO



21/06/2018 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=722404&tipo=t 3/6

 
Item: 7
Descrição: GERADORES DE FUMAÇA
Descrição Complementar: GERADORES DE FUMAÇA, NOME GERADORES DE FUMACA
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 8 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 660,9700 Situação: Cancelado na aceitação

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Cancelado
na aceitação

04/05/2018
09:13:03 -

Item cancelado na aceitação. Motivo: Item cancelado pela recusa das propostas
cadastradas no sistema, bem como a recusa de negociação pelos outros

licitantes.

Homologado 29/05/2018
09:14:39

ALUISIO
MARIO LINS

SOUTO

 
Item: 8
Descrição: MÁQUINA SECAR ROUPA
Descrição Complementar: MÁQUINA SECAR ROUPA, NOME SECADOR CENTRIFUGO DE LAVANDERIA INDUSTR
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 5 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 2.269,5300 Situação: Cancelado na aceitação

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações
Cancelado

na aceitação
16/05/2018
10:45:47 - Item cancelado na aceitação. Motivo: Proposta recusada tendo em vista o

fornecedor ter informado via chat não possuir interesse no item.
Cancelado

na aceitação
16/05/2018
11:40:17 - Item cancelado na aceitação. Motivo: Item cancelado por não haver mais

propostas cadastradas para o item.

Homologado 29/05/2018
09:14:39

ALUISIO MARIO
LINS SOUTO

 
Item: 9
Descrição: MESA ÁUDIO
Descrição Complementar: MESA ÁUDIO, NOME MESA ÁUDIO
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 15 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 1.263,6000 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: ISALTEC COMERCIO DE INSTRUMENTOS DE MEDICAO LTDA , pelo melhor lance de R$ 1.036,9400 e
a quantidade de 15 UNIDADE .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 22/05/2018
08:14:46 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: ISALTEC COMERCIO DE
INSTRUMENTOS DE MEDICAO LTDA, CNPJ/CPF: 01.682.745/0001-40, Melhor

lance: R$ 1.036,9400

Homologado 29/05/2018
09:14:39

ALUISIO
MARIO LINS

SOUTO

 
Item: 10
Descrição: MESA ILUMINAÇÃO CÊNICA
Descrição Complementar: MESA ILUMINAÇÃO CÊNICA, NOME MESA DE COMANDO DE SISTEMA ELETRICO EM C
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 15 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 458,9300 Situação: Homologado



21/06/2018 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=722404&tipo=t 4/6

 
Adjudicado para: FRANCA COMERCIO DE ELETRONICOS EIRELI , pelo melhor lance de R$ 455,0000 , com valor
negociado a R$ 430,0000 e a quantidade de 15 UNIDADE .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 22/05/2018
08:12:51 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: FRANCA COMERCIO DE
ELETRONICOS EIRELI, CNPJ/CPF: 23.651.007/0001-79, Melhor lance: R$

455,0000, Valor Negociado: R$ 430,0000

Homologado 29/05/2018
09:14:48

ALUISIO
MARIO LINS

SOUTO

 
Item: 11
Descrição: APARELHO SOM
Descrição Complementar: APARELHO SOM, TIPO MINI SYSTEM, POTÊNCIA 100 W, VOLTAGEM 110/220 V, LARGURA
270 MM, ALTURA 310 MM, TIPO SINTONIZADOR DIGITAL AM/FM, COMPONENTES CORPO CD/ RÁDIO/2 DECK
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 25 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 544,6300 Situação: Cancelado na aceitação

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações
Cancelado na

aceitação
16/05/2018
11:38:35 - Item cancelado na aceitação. Motivo: Item cancelado em razão de não

haver mais propostas cadastradas para item.

Homologado 29/05/2018
09:14:58

ALUISIO MARIO
LINS SOUTO

 
Item: 12
Descrição: PEDESTAL CAIXA ACÚSTICA
Descrição Complementar: PEDESTAL CAIXA ACÚSTICA, MATERIAL HASTE ALUMÍNIO, MATERIAL BASE ALUMÍNIO, COR
NATURAL, ALTURA 1,80 M, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM ADAPTADOR PARA ENCAIXE
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 38 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 204,9800 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: ZIMBA COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 156,9300 ,
com valor negociado a R$ 156,0000 e a quantidade de 38 UNIDADE .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 22/05/2018
08:16:00 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: ZIMBA COMERCIO DE
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ/CPF: 20.958.488/0001-71, Melhor

lance: R$ 156,9300

Homologado 29/05/2018
09:14:58

ALUISIO
MARIO LINS

SOUTO

 
Item: 13
Descrição: REFLETOR
Descrição Complementar: REFLETOR, NOME REFLETOR
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 64 Unidade de fornecimento: PAR
Valor estimado: R$ 355,1500 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: MAPE COMERCIALIZACAO E REPRESENTACAO LTDA , pelo melhor lance de R$ 310,0000 e a
quantidade de 64 PAR .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações
Adjudicado 22/05/2018 - Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: MAPE COMERCIALIZACAO E



21/06/2018 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=722404&tipo=t 5/6

08:19:27 REPRESENTACAO LTDA, CNPJ/CPF: 05.379.350/0001-24, Melhor lance: R$
310,0000

Homologado 29/05/2018
09:15:07

ALUISIO
MARIO LINS

SOUTO

 
Item: 14
Descrição: TÁBUA PASSAR ROUPA
Descrição Complementar: TÁBUA PASSAR ROUPA, NOME TABUA PARA ENGOMAR TIPO DOMESTICO
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 15 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 173,7300 Situação: Cancelado na aceitação

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações
Cancelado

na aceitação
04/05/2018
09:22:16 - Item cancelado na aceitação. Motivo: Item cancelado em razão da recusa da

única proposta inserida no sistema, conforme parecer da equipe de apoio.

Homologado 29/05/2018
09:15:15

ALUISIO
MARIO LINS

SOUTO

 
Item: 15
Descrição: TERMINADOR DE CABO ( EQUIPAMENTO ELETRICO ROTATIVO
Descrição Complementar: TERMINADOR DE CABO ( EQUIPAMENTO ELETRICO ROTATIVO, NOME TERMINADOR DE
CABO ( EQUIPAMENTO ELETRIC
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 44 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 13,9600 Situação: Cancelado por inexistência de proposta

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações
Cancelado 26/04/2018 09:00:12 - Cancelamento Automático

Homologado 29/05/2018 09:15:15 ALUISIO MARIO LINS SOUTO

 
Item: 16
Descrição: CABO EXTENSOR
Descrição Complementar: CABO EXTENSOR, TIPO FLEXÍVEL, TIPO SAÍDA MACHO/FÊMEA, COMPRIMENTO 30 M,
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS REVESTIDO À COBRE COM 3 PINOS XLR, TIPO CABO DMX, RESISTÊNCIA 127 OHM
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 4 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 99,3300 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: TECNO TRADE COMERCIO E SERVICOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 76,9000 e a quantidade
de 4 UNIDADE .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 22/05/2018
08:07:19 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: TECNO TRADE COMERCIO E

SERVICOS LTDA, CNPJ/CPF: 09.087.468/0001-30, Melhor lance: R$ 76,9000

Homologado 29/05/2018
09:15:16

ALUISIO
MARIO LINS

SOUTO

 
Item: 17
Descrição: CABO CONEXÃO
Descrição Complementar: CABO CONEXÃO, APLICAÇÃO CONECTAR FONTE AO EQUIPAMENTO STORAGE, REFERÊNCIA
DMX3PCBL3YAG
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não



21/06/2018 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=722404&tipo=t 6/6

Quantidade: 4 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 30,3700 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: MAPE COMERCIALIZACAO E REPRESENTACAO LTDA , pelo melhor lance de R$ 30,0000 e a
quantidade de 4 UNIDADE .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 22/05/2018
08:19:37 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: MAPE COMERCIALIZACAO E
REPRESENTACAO LTDA, CNPJ/CPF: 05.379.350/0001-24, Melhor lance: R$

30,0000

Homologado 29/05/2018
09:15:22

ALUISIO
MARIO LINS

SOUTO

 
Item: 18
Descrição: MESA ILUMINAÇÃO CÊNICA
Descrição Complementar: MESA ILUMINAÇÃO CÊNICA, NOME MESA DE COMANDO DE SISTEMA ELETRICO EM C
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 458,9300 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: FRANCA COMERCIO DE ELETRONICOS EIRELI , pelo melhor lance de R$ 455,0000 e a quantidade
de 1 UNIDADE .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 22/05/2018
08:12:51 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: FRANCA COMERCIO DE
ELETRONICOS EIRELI, CNPJ/CPF: 23.651.007/0001-79, Melhor lance: R$

455,0000

Homologado 29/05/2018
09:15:23

ALUISIO
MARIO LINS

SOUTO

 
Item: 19
Descrição: TERMINADOR DE CABO ( EQUIPAMENTO ELETRICO ROTATIVO
Descrição Complementar: TERMINADOR DE CABO ( EQUIPAMENTO ELETRICO ROTATIVO, NOME TERMINADOR DE
CABO ( EQUIPAMENTO ELETRIC
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 13,9600 Situação: Cancelado por inexistência de proposta

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações
Cancelado 26/04/2018 09:00:12 - Cancelamento Automático

Homologado 29/05/2018 09:15:23 ALUISIO MARIO LINS SOUTO

 
 

Fim do documento


